arcel C
olom

bo
28/10/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 22 R
M

A
 G

rupo P
auletto

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Entre julho e agosto de 2025, observou-se

uma baixa de R$ 260 mil, equivalente a 63,3%,

principalmente devido à queda relacionada à

Recuperanda Metalúrgica Pauletto. Ao final do período,

o grupo apresentou um saldo total de R$ 150 mil.

Empréstimos e Financiamentos: Este grupo apresentou um

saldo de R$ 1,1 milhão em agosto/25. No período de

análise, observou-se um aumento de R$ 236 mil.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: O grupo registrou, em

agosto/25, um montante de R$ 140 mil. Notou-se uma alta

de 2,7%, equivalente a R$ 3 mil, em comparação ao mês

de julho/25.

Receitas Diferidas: Este grupo do longo prazo demonstrou

em agosto/25 um saldo de R$ 383 mil. No período de julho

a agosto de 2025 apresentou um crescimento de R$ 350

mil, observado exclusivamente na recuperanda

Metalúrgica Pauletto.

www.valorconsultores.com.br
12

BALANÇO PATRIMONIAL jun/25 AV jul/25 AV ago/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 418.053 2,5% 410.871 2,4% 150.866 0,9% -63,3%

Empréstimos e Financiamentos 918.889 5,4% 904.089 5,3% 1.140.939 6,6% 26,2%

Obrigações  Sociais e Trabalhistas 125.516 0,7% 136.679 0,8% 140.301 0,8% 2,7%

Obrigações Tributárias 97.992 0,6% 91.782 0,5% 90.138 0,5% -1,8%

Parcelamentos  Tributários 33.585 0,2% 33.585 0,2% 32.897 0,2% -2,0%

Outras Obrigações 2.688.584 15,8% 2.788.584 16,4% 2.788.584 16,1% 0,0%

Recebimentos Antecipados 1.800.407 10,6% 1.876.144 11,0% 1.876.144 10,8% 0,0%

Credores Quirografários 12.928.811 76,1% 12.928.811 75,9% 12.928.811 74,6% 0,0%

Total do Passivo Circulante 19.011.836 112,0% 19.170.545 112,6% 19.148.681 110,5% -0,1%

Passivo Não Circulante

 Consórcios 3.766 0,0% 3.766 0,0% 3.766 0,0% 0,0%

Receitas Diferidas 33.063 0,2% 33.063 0,2% 383.063 2,2% 1058,6%

Total do Passivo Não Circulante 36.829 0,2% 36.829 0,2% 386.829 2,2% 950,3%

Patrimônio Líquido

Capital Social 690.000 4,1% 690.000 4,1% 690.000 4,0% 0,0%

Reserva de Lucros 0 0,0% 0 0,0% 7.980 0,0% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -2.180.939 -12,8% -2.180.939 -12,8% -2.180.939 -12,6% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -742.118 -4,4% -853.221 -5,0% -891.320 -5,1% 4,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores 162.847 1,0% 162.847 1,0% 162.847 0,9% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -2.070.211 -12,2% -2.181.314 -12,8% -2.211.433 -12,8% 1,4%

TOTAL DO PASSIVO 16.978.455 100,0% 17.026.061 100,0% 17.324.077 100,0% 1,8%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDWF W3ZW2 RBVM2 8WMQA

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0043565-27.2023.8.16.0021 - R
ef. m

ov. 689.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
28/10/2025: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 22 R
M

A
 G

rupo P
auletto

Em agosto/25, os valores de contas a receber com

vencimentos a curto prazo totalizaram R$ 2,6 milhões, com